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计师论坛第七章 资源税资源税为小税种，可能和其他的税种

混合出计算题。一、资源税的纳税人、扣缴义务人和征税项

目基本规定特殊规定纳税义务人在中华人民共和国境内开采

应税资源的矿产品或者生产盐的单位和个人。包括内外资企

业、单位、机关、社团、个人中外合作开采石油、天然气的

企业不是资源税的纳税义务人扣缴义务人收购未税矿产品的

单位为资源税的扣缴义务人，在收购未税矿产品时代扣代缴

资源税扣缴义务人可以是独立矿山、联合企业、其他收购未

税矿产品的单位（包括个体户）税目有七大类。分别是：原

油、天然气、煤炭、其他非金属矿原矿、黑色金属矿原矿、

有色金属矿原矿、盐（1）专门开采的天然气和与原油同时开

采的天然气征税；煤矿生产的天然气暂不征税（2）原煤征税

；洗煤、选煤和其他煤炭制品不征税二、资源税的单位税

额1.原油。是指开采的天然原油，不包括人造石油。税额

为8-30元/吨2.天然气。是指专门开采或与原油同时开采的天

然气，煤矿生产的天然气暂不征税。税额2-15元/千立方米3.

煤炭。是指原煤，不包括洗煤、选煤及其他煤炭制品。税

额0.3-8元/吨4.其他非金属矿原矿。是指上列产品和井矿盐以

外的非金属矿原矿。5.黑色金属矿原矿。税额2-30元/吨6.有色

金属矿原矿。税额0.4-30元/吨7.盐。包括固体盐、液体盐。固

体盐，包括海盐、湖盐原盐和井矿盐。纳税人在开采主矿产



品的过程中伴采的其他应税矿产品，凡未单独规定适用税额

的，一律按主矿产品或视同主矿产品税目征收资源税。未列

举名称的其他非金属矿原矿和其他有色金属矿原矿，由省、

自治区、直辖市人民政府决定收购的数量代扣代缴资源税。

三、应纳税额的计算1.应纳税额=课税数量*单位税额2.代扣代

缴应纳税额=收购未税矿产品的数量*适用的单位税额其中，

课税数量的确定：a纳税人开采或生产应税产品销售的，以销

售数量为课税数量；b纳税人开采或生产应税产品自用的，以

自用数量为课税数量；C 特殊情况的课税数量的确定单位税

额上面已经做了介绍。四、税收优惠1.开采原油过程中用于

加热、修井的原油，免税。2.纳税人开采或者生产应税产品

过程中，因意外事故或者自然灾害等原因遭受重大损失的，

由省、自治区、直辖市人民政府酌情决定减税或者免税。3.

自2007年2月1日起，北方海盐资源税暂减按每吨15元征收；

南方海盐、湖盐、井矿盐暂减按每吨10元征收；液体盐资源

税暂减按每吨2元征收。4.国务院规定的其他减税、免税项目

：纳税人的减免税项目，应当单独核算课税数量；未单独核

算或不能准确提供课税数量的，不予减税或免税。5.地面抽

采煤矿瓦斯暂不征收资源税。6.对出口应税产品不免征或退

还已纳资源税。五、注意资源税和其他税种混合计算1.凡是

需要同时计算资源税和增值税的矿产品，在计算2009年之前

的增值税时，除了原油等特殊项目使用17%的基本税率外，

其他金属矿采选产品和非金属采选产品、盐都要使用13%的

低税率。在计算2009年之后的增值税时，则大多使用17%的基

本税率，但天然气使用13%的低税率；2.资源税纳税环节单一

，只在资源初级产品销售或自用时一次性缴纳资源税，且进



口不征、出口不退；而增值税则具有多环节征收的特点，在

出厂销售、自用、批发、零售、进口，多环节征收。3.资源

税的计税依据是销售或自用数量；增值税计税依据是销售额

（含价外费用但不含增值税销项税额）4.在计算所得税税前

扣除时，由于资源税是价内税，计入营业税金及附加账户，

在计算企业所得税应纳税所得额时，可以扣除。而增值税是

价外税，不在企业所得税前可扣除税金的范围之内。习题【

例题】依据我国资源税暂行条例及实施细则规定，下列单位

和个人的生产经营行为应缴纳资源税的有（）。A.冶炼企业

进口矿石B.个体经营者开采煤矿C军事单位开采石油D.中外合

作开采天然气答案】BC【解析】资源税的纳税人规定强调境

内开采，进口资源产品不征，中外合作开采石油、天然气按

现行规定只征矿区使用费，暂不征收资源税【例题】按照资

源税有关规定，独立矿山收购未税矿产品适用（）。A．矿

产品原产地的税额标准B．本单位应税产品的税额标准C．矿

产品购买地的税额标准D．税务机关核定的税额标准【答案

】B【解析】独立矿山、联合企业收购未税矿产品的单位，按

照本单位应税产品税额标准，依据收购数量代扣代缴资源税

。【例题】下列各项中，符合资源税暂行条例有关课税数量

规定的有()。A.纳税人开采应税产品销售的,以开采数量为课

税数量B.纳税人生产应税产品销售的,以生产数量为课税数

量C.纳税人开采或者生产应税产品销售的，以销售数量为课

税数量D.纳税人开采或者生产应税产品自用的，以自用数量

为课税数量【答案】CD【解析】该题考点在于资源税的计税

数量，资源税的计税数量不是开采量也不是生产量，而是开

采或生产应税资源的销售数量和自用数量。相关链接：2009
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